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Úvod
Tato diplomová práce pojednává o problematice zastoupení účastníků v civilním

řízení, neboť toto téma považuji za jedno ze stěžejních oblastí civilního práva

procesního. Můj názor potvrzuje skutečnost, že téměř v každém soudním řízení je

alespoň jeden jeho účastník zastoupen. S problematikou procesního zastoupení se tedy

v rámci civilního práva procesního setkáváme denně. Každému je dáno právo zvolit si

svého zástupce, záleží tedy na účastníkovi, zda si za něj zvolí osobu s právnickým

vzděláním, či osobu bez právnického vzdělání. Je zřejmé, že od osoby s právnickým

vzděláním se účastníkovi řízení dostane služeb profesionála.

Svého práva zvolit si zástupce účastník využít nemusí a může svá práva

a oprávněné zájmy v řízení před soudy hájit sám. V některých případech účastník řízení

toto oprávnění postrádá a v řízení před soudy musí vystupovat skrze svého zákonného

zástupce nebo soudem ustanoveného opatrovníka. Jedná se o případy, kdy účastník není

způsobilý před soudem samostatně jednat. Takovými účastníky jsou zejména nezletilé

osoby a osoby, které byly zbaveny způsobilosti k právním úkonům, nebo jí byly

omezeny.

Úvodem této diplomové práce bych ráda zmínila základní aspekty sporného

a nesporného řízení a z toho vyplývající otázku účastníků těchto řízení, neboť bez

účastníků řízení by procesní zastoupení nebylo možné. I když se sporné a nesporné

řízení od sebe liší svými specifickými znaky, podle mého názoru je spojuje právě

problematika procesního zastoupení, která je pro oba typy řízení upravena jednotně.

Pokud se jedná o řízení sporné, jeho účastníky jsou dvě strany, žalobce a žalovaný, kteří

jsou si vzájemnými odpůrci. Každá z těchto stran uplatňuje proti druhé straně

protichůdný zájem. Žalobce podáním žaloby určí sebe za žalobce a osobu, proti níž

žalobu směřuje, postaví do role žalovaného.

Nesporné řízení nemůže být upraveno obecně, neboť je podle povahy věci každé

nesporné řízení jiné. S ohledem na tuto skutečnost je každý druh nesporného řízení

zpracován samostatně. Cílem všech jednotlivých druhů nesporných řízení je úprava

právních poměrů účastníků řízení do budoucna. Pokud se jedná o účastníky nesporného

řízení, platí, že v případě, že se řízení zahajuje na návrh, je vždy jeden z účastníků jistý,

a to navrhovatel. V ustanovení § 94 OSŘ je uvedena druhá definice účastníků stanovící,
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že účastníky řízení jsou navrhovatel a ti, které zákon za účastníky označuje. Současně je

zde uvedena třetí definice účastníků, která za účastníky řízení, které může být zahájeno i

bez návrhu, považuje i navrhovatele a ty, o jejichž právech nebo povinnostech má být

v řízení jednáno.

Co se týče struktury této diplomové práce, rozdělila jsem ji do tří rozsáhlých

kapitol. Diplomová práce začíná vysvětlením obecných otázek zastoupení v civilním

procesu a pojednává zejména o ústavním zakotvení práva na procesní zastoupení jako

jednoho ze základních principů demokratického právního řádu. V této kapitole rovněž

uvádím principy řádného fungování justice, které jsou garancí práva na spravedlivý

proces.

Ve druhé kapitole této diplomové práce se zabývám problematikou procesního

zastoupení podle současné právní úpravy v OSŘ. Prvotně zde uvádím rozdíly mezi

hmotněprávním a procesněprávním vztahem. Postupuji přes výčet jednotlivých druhů

procesního zastoupení s uvedením zákonných ustanovení, která se uplatňují pro všechny

tyto druhy procesního zastoupení. Poté se podrobně zabývám základními znaky těchto

jednotlivých druhů procesního zastoupení, které jsem v této kapitole rozdělila na

zastoupení na základě zákona, zastoupení na základě rozhodnutí soudu, které se dále

vnitřně člení na zastoupení s povahou zákonného zastoupení a zastoupení mající

charakter zastoupení zmocněncem. Jako poslední druh procesního zastoupení v této

kapitole uvádím zastoupení na základě plné moci. Pod tuto kapitolu jsem se rozhodla

zařadit i řízení, ve kterých je oprávněn zastupovat pouze advokát a notář.

V závěrečné kapitole jsem svou pozornost zaměřila na jednotlivé osoby, které

jsou na základě plné moci jako zmocněnci oprávněny zastupovat účastníky řízení.

Nejpodrobněji zde pojednávám o osobě advokáta, protože se domnívám, že jeho služeb

v řízení před soudy využije nejvíce klientů. Navíc pouze advokát je oprávněn

zastupovat účastníka ve všech druzích řízení neomezeně. Dále postupuji přes ostatní

osoby oprávněné zastupovat účastníky řízení, a to notáře, patentového zástupce,

obecného zmocněnce, odborovou organizaci a Úřad pro zastupování státu ve věcech

majetkových.

Závěrem si dovoluji dodat, že v této diplomové práci si kladu za cíl shrnout

a zhodnotit základní aspekty zastoupení účastníků v civilním procesu s ohledem na

platnou právní úpravu ke dni 28. 2. 2009 a judikaturu.
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1. Obecné otázky zastoupení v civilním procesu

Institut zastoupení se uplatňuje v právu hmotném i v právu procesním. Obecně

platí, že podle hmotného práva zastoupením vzniká hmotněprávní vztah mezi

zástupcem a zastoupeným. Zastoupením podle procesního práva se utváří právní vztah

mezi zástupcem a zastoupeným na jedné straně a zároveň mezi nimi a soudem

i ostatními osobami, které se účastní civilního řízení, na straně druhé. Na základě

procesního práva vznikají mezi subjekty tohoto právního vztahu vzájemná procesní

práva a procesní povinnosti.

Právo na zastoupení podle procesního práva se řadí mezi jeden ze základních

principů demokratického právního státu, který je součástí ústavního pořádku České

republiky. Ustanovení čl. 37 odst. 2 LZPS přiznává každému právo na právní pomoc

v řízení před soudy, jinými státními orgány či orgány veřejné správy, a to od počátku

řízení. Právní pomocí se tu rozumí právní zastoupení ve věcech občanskoprávních,

trestních, správněprávních a popř. jiných1. Pojmem každý je tu myšlena každá fyzická

osoba bez rozdílu na její státní občanství, o jejímž právu či povinnosti se v konkrétním

řízení rozhoduje. Právnickým osobám je stejné právo přiznáno procesními předpisy.

Právní pomocí se rozumí zejména profesionální právní pomoc, tj. pomoc

poskytovaná osobami zákonem oprávněnými k poskytování právní pomoci jako

součásti svého povolání. Právo na právní pomoc neboli právo na právní zastoupení ve

smyslu ustanovení § 37 odst. 2 LZPS nezahrnuje hmotněprávní zákonné zastoupení

nezletilých dětí jejich rodiči, zastoupení opatrovníkem, podávání právních porad mimo

řízení před soudy či správními orgány, nebo mimoprocesní sepisování listin. Tyto

činnosti mohou do právní pomoci rovněž náležet, podle mého názoru však nejsou

předmětem ústavně zaručeného práva na právní pomoc, neboť zmíněné ustanovení

samo stanoví formulaci, že každý má právo na právní pomoc „v řízení“. Největší

význam právní pomoci je spatřován v tomu odpovídající veřejnoprávní povinnosti

1 Pavlíček, V. a kol. Ústava a ústavní řád České republiky. Komentář 2. díl. Práva a svobody, Praha :

Linde, 2002, 297 s.
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soudů či správních orgánů nebránit účastníku řízení, aby této právní pomoci využíval ve

všech instancích a v jakémkoli řízení2.

Do právní pomoci v určitém smyslu řadíme i povinnost soudů poskytovat

poučení účastníkům řízení o jejich právech a povinnostech podle ustanovení § 5 OSŘ.

Toto ustanovení je koncipováno tak, aby bylo bez pochybností zřejmé, kdy a o čem

mají být účastníci poučeni. Poučení se má týkat jen procesních práv a procesních

povinností. Soudu tedy nenáleží povinnost účastníky řízení poučovat o aspektech práva

hmotného. Při tomto poučení je soud povinen dbát na to, aby nedošlo k porušení

povinnosti jeho nestrannosti v občanském soudním řízení, přičemž musí vycházet

z okolností případu a úrovně účastníků3.

Obsahem poučovací povinnosti se zabýval i Ústavní soud, který judikoval, že

soud je povinen účastníky poučit o tom, jaká práva jim přiznávají a jaké povinnosti jim

ukládají procesněprávní předpisy, jak je nutno procesní úkon provést, popřípadě jak je

třeba odstranit vady procesních úkonů již učiněných. Do poučovací povinnosti tak


[…]


nenašla žádnou publikaci, která by o problematice procesního zastoupení pojednávala

komplexně. Všechny publikace obsahují jen několik stran, z nichž vyplývá většinou

pouze skutečnost, že institut procesního zastoupení existuje. Podrobnější úpravu

procesního zastoupení se mi nepodařilo nalézt. Hlavními prameny, ze kterých jsem při

psaní této diplomové práce čerpala, byly právní předpisy, autorské články a zejména

judikatura, která u mě vzbudila velký zájem o tuto oblast.

Jelikož problematiku zastoupení účastníků v civilním procesu považuji za velmi

širokou, nedovolím si zhodnotit, zda se mi podařilo cíl této diplomové práce splnit či

nikoliv. Nicméně bych byla moc ráda, kdyby tato diplomová práce zvýšila zájem

o problematiku procesního zastoupení, která si dle mého názoru zaslouží větší

pozornost.

Otázkou zůstává, jak v zájmu zachování práv a oprávněných zájmů účastníků

řízení současnou právní úpravu modernizovat. Dle mého názoru se náš právní řád může

v tomto směru inspirovat řízeními před Evropským soudním dvorem a Soudem prvního

stupně. Hlavní i vedlejší167 účastníci řízení musí být před těmito soudy zastoupeny

advokátem z kteréhokoli členského státu EU, případně vysokoškolským profesorem,

který je příslušníkem členského státu, podle jehož právního řádu je oprávněn vystupovat

před soudem168. Povinné zastoupení advokátem zde jde dokonce tak daleko, že účastníci

řízení jsou oprávněni vystupovat pouze prostřednictvím svých advokátů i v ústní části

řízení.

Výše uvedené ustanovení o povinném procesním zastoupení účastníků řízení

advokátem je kogentní povahy. Z tohoto důvodu se tato povinnost vztahuje i na situace,

167 Problematika vedlejšího účastenství je podrobně upravena v článku 93 jednacího řádu Soudního dvora.
168 Ustanovení čl. 19 odst. 4 statutu Soudního dvora stanoví, že zastupovat některou stranu před Soudním

dvorem nebo jí být nápomocen může pouze advokát oprávněný k výkonu advokacie podle práva

některého členského státu.
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kdy sám účastník je advokát169. Nedodržení této povinnosti má v konečném důsledku za

následek odmítnutí návrhu na zahájení řízení z důvodu jeho zjevné nepřípustnosti.

Podle mého názoru toto povinné zastoupení účastníků řízení advokátem

v určitém směru zjednodušuje postavení soudců těchto soudů, kteří se například nemusí

zabývat otázkou posuzování procesní způsobilosti, ať už se jedná o nezletilé osoby nebo

o osoby, které byly zbaveny způsobilosti k právním úkonům nebo na ní omezeny.

V tomto případě soudy Evropských společenství nemusí řešit problematiku

ustanovování opatrovníků, která se jeví dosti složitou, jak je uvedeno výše.

Předpokládám, že kdyby tato povinnost v České republice v budoucnu

uzákoněna byla, došlo by k urychlení soudních řízení, neboť by soudu byly předkládány

pouze profesionální podány či doplnění. Tím by se předešlo zahlcování soudu

neopodstatněnými a neodůvodněnými podáními. Podle mého názoru lze tedy usuzovat,

že by bylo docíleno efektivnějšího postupu v soudních řízeních.

Na závěr této diplomové práce bych si dovolila současné právní úpravě

procesního zastoupení vytknout dle mého názoru nedostačující úpravu opatrovnictví,

kde v praxi nacházíme spoustu mezer, například v osobě opatrovníka, v jeho právu

opatrovnictví odmítnout, v učinění jiných opatření před jeho ustanovením. Je pravda, že

jsou tyto mezery vyplňovány judikaturou, ale v právním řádu České republiky se

judikatura nepovažuje za pramen práva. Domnívám se, že nejlepší cestou by v tomto

směru byla novelizace OSŘ v ustanoveních o opatrovnictví, a to právě v souladu

s judikaturou.

169 Z této povinnosti nacházíme pouze dvě výjimky, a to článek 76 jednacího řádu Soudního dvora

Evropských společenství týkající se bezplatné právní pomoci a článek 104 odst. 2 jednacího řádu

Soudního dvora Evropských společenství pojednávající o zvláštním způsobu zastupování v řízení o

předběžných otázkách, které se řídí národními úpravami.
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Representation of parties to civil proceedings

Summary / Résumé

My thesis deals with the legal issue of representation of parties to civil

proceedings (“Representation”). The aim of my thesis is to summarize the basic

conditions of Representation and entitlement to this representation.

The thesis is divided into three extensive chapters. Each chapter is concerned

with different issues of Representation. The thesis opens with an explanation of general

principles of Representation with reference to the constitutional order. There is also an

enumeration of the fundamental principles of the civil proceedings.

In the second chapter I continue with an enactment of Representation in Rules of

Civil Procedure. Positive law distinguishes between three types of Representation,

namely Representation arising from applicable laws, Representation by order of court

and Representation stemming from power of attorney. Representation by order of court

is conformable to the other types of Representation. On this account I differentiated

Representation into Representation arising from applicable laws and Representation

with the nature of Representation stemming from power of attorney.

I paid attention to authorized representatives in the last chapter. Primarily the

personal entities are authorized to provide Representation, namely attorneys, public

notaries, patent agents and unqualified representatives. Legal entities are also authorized

to Representation, particularly trade unions and the Representation of the Government

in Affairs of Property Office. In my opinion, the attorneys are the most important group

among the other authorized representatives. They are authorized to provide

Representation at any stage of civil proceedings in contrast to the other authorized

representatives. In some cases, there is an obligation to be represented by an attorney in

court.

In conclusion of my thesis, I tried to compare Representation under the Czech law with

the law of the European Community. The obligation to be represented by an attorney in

court relates to all proceedings before the European Court of Justice and the Court of

First Instance.
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