POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Klára Karásková
Téma práce: Zastoupení v civilním procesu
Rozsah práce: 57 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 11. března 2009

1. Aktuálnost (novost) tématu

Za téma své diplomové práce si diplomantka zvolila problematiku zastoupení účastníků v civilním řízení. Zvolené téma považují nikoliv za nové, nýbrž za aktuální. Problematika zastoupení je stále předmětem živé diskuse jak odborné, tak i laické veřejnosti. V této souvislosti je nutné zmínit i bohatou judikaturu soudů, kterou diplomantka vyhledala.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma diplomové práce bylo zadáno jako téma individuální, což ho již předurčuje k tomu, aby se týkalo určité konkrétní, specifické problematiky. Od diplomantky se tak vyžadovalo ovládnutí institutu zastoupení a jeho právní úpravy obsažené v o. s. ř.¹ Autorka přistoupila na základě svých teoretických poznatků ke zvolenému tématu velmi dobře. Poznatky získané studiem odborné literatury i judikatury dokázala použít ke zdařilému zpracování zvoleného tématu. Z níže nastíněného formálního členění práce vyplývají i následující použité právně hermeneutické metody, tedy metody zkoumání práva. Diplomantka použila ve své práci převážně metodu analytickou, která vykládá právo pomocí rozložení tohoto celku na jednotlivé části, což vede ke snazšímu pochopení jednotlivých institutů za použití metody gramatické, která je základní metodou pro vnímání psaného textu zákona. Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek, při čemž lze čerpat z odborné literatury, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu. Níže bude posouzeno, zda si diplomantka tyto teoretické otázky dostatečně osvojila.

3. Formální a systematické členění práce

Hodnocená práce je rozčleněna do třech částí, které se dále vnitřně člení, úvodu a závěru. Součástí práce je rovněž seznam zkratk, použité prameny, resumé a klíčová slova. V úvodu diplomantka seznamuje čtenáře s obsahem a zaměřením své diplomové práce. K této úvodní kapitole mám výtku k použití pojmu „odpůrce“ na straně 6 práce. Vhodnější by bylo vysvětlit, že se jedná o dvě strany sporu, neboť pojem „odpůrce“ již současná právní úprava nezná. Po úvodu následuje část první, kde se autorka zabývala obecnými otázkami institutu zastoupení. Za stěžejní část práce je možné považovat část druhou a třetí. V části druhé se diplomantka zabývala současnou právní úpravou zastoupení účastníka v civilním řízení. V části třetí se pak zaměřila na jednotlivé osoby, které jsou oprávněny zastupovat účastníky v civilním řízení. Práce je ukončena závěrem, ve kterém autorka stručně hodnotí současnou právní úpravu a uvádí úvahy *de lege ferenda*, o kterých by mohla podrobněji pohovořit při ústní obhajobě práce. Po formální stránce je práce rozčleněna vhodným způsobem. Jednotlivé části dostatečným způsobem vystihují témata, která patří do problematiky práce.

¹ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „o. s. ř.“).

4. Vyjádření k práci

Celkově práci hodnotím jako zdařilé zpracování zvoleného tématu. Práce je přehledná a přitom se diplomantka dokázala vyvarovat popisnému zpracování. Předložená práce je čtivá a neobsahuje zásadní věcné chyby.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Hodnocená práce splnila cíle, které si diplomantka v úvodu vytyčila.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomantka při zpracování individuálně zvoleného tématu prokázala schopnost samostatné práce, a to nejen při studiu odborné literatury a relevantní judikatury, ale i při sepsání vlastního textu práce.
Logická stavba práce Zvolená systematika práce je vhodná. Jednotlivé části na sebe tematicky navazují a jejich předmět patří do problematiky práce.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Součástí práce je seznam odborné literatury, z něhož je zřejmé, že diplomantka pracovala s více jak dvaceti odbornými publikacemi a odbornými články, na které v textu práce odkazuje formou poznámek pod čarou (práce jich obsahuje 62). Mimoto zpracování práce svědčí o tom, že autorka odbornou literaturu nejen vyhledala, ale že s ní i pracovala způsobem ve vědecké práci obvyklým. Kladně hodnotím i formální podobu citací.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomantka zpracovala zvolené téma zdařile. Vyhнула se popisu právní úpravy a zaměřila se na téma nejprve v obecné rovině institutu zastoupení, dále pak na problematiku jednotlivých osob, které jsou oprávněny účastníky v civilním řízení zastupovat. Provedená analýza ve vztahu k zadanému tématu je na dostatečné úrovni.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) K celkové úpravě práce nemám zásadních výhrad. Kladně hodnotím formální podobu citací a správnou citaci právních předpisů. S ohledem na zvolené téma neobsahuje práce ani grafy, ani tabulky.
Jazyková a stylistická úroveň Práce je po stránce jazykové i stylistické na dobré úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by diplomantka mohla pohovořit o problematice povinného zastoupení v civilním řízení.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, jak po stránce obsahové, tak po stránce formální, splňuje požadavky kladené na tento druh prací, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 15. března 2009

JUDr. Dita Melicharová, Ph.D.
vedoucí diplomové práce